10. Vera textus explicatio.

11. Vis, & efficacia particule, statim, illato, mox, &c. & nū. 12.

Observabis ad dispositiones, & decreta huius textus, illa antiquiora esse, quam contenta in cap. In singulis, superiore, nam cap. hoc condidit Syricus, qui Pontificatum tenuit ex Bellarmin. in Chronologia, ab anno 385. usq; ad 398. cap. vero, In singulis, condidit Zozimus, qui sedet ab anno 417. usq; ad 418. viginti annis post Syricum, Honorij, & Arcadij temporibus.

In textu, ibi, Ante pubertatis. Idest ante finitum decimum quartum annum. Nam propositio, ante, solet excludi illud, cui proponitur, ut docent Agellius noctium Atticarum, lib. 12. cap. 13. Alciatus l. Anniculus, l. 34. num. 3. ff. de verbis significat. Bart. l. 2. §. Creditorum, num. 7. ff. si certum petatur. Prateus in suo lexicon iuris, verbo, ante. Dixi multa cap. Ante triennium, l. 2. nū. 4. dist. 31.

Ceterum pubertas incipit à decimo quinto anno inchoato in masculis, à decimo tertio inchoato in foeminae, & finitur finito vigesimo quinto anno, ita notant Doctores ad cap. Continebatur, de desponsat. impuberum, cap. Attestationes, cap. Ex litteris, & cap. Pubetes, eodem tit. A tempore incepta pubertatis, usq; ad annum 25. completum, tam masculus, quam foemina dicuntur minores, l. 1. C. si minor se maiorem dixerit; ut etiam dicuntur infra pubertatem, masculus, & foemina, pupillus, & pupilla, l. final. C. quando tutor. cap. Puella, 20. q. 2. & vide Menoch. casu 427. à num. 28. de quo Sanch. lib. 6. de matrimon. disp. 38. num. 2.

Cur autem foeminae pubescant citius, quam mares disputant optimè Tiraquel: de legibus conubialib. lib. 6. nū. 38. Guierr. August. Sacra menta pubertatis,

puberum, num. 1. & 2. Cod. si adversus venditionem
Sfortia Oddus tract. de restitut. in integrum, part. 1.
q. 2. toto art. 4.

Quæres primò. Vtrum licuerit adultis instruētis infide, baptismum differre per tantum temporis spatiū, quantum intercedit à finita infantia, usq; ad incæptam pubertatem, infra quam textus disponit, ut qui velint ordinari, baptizentur? Respondeo 1. Syricij sæculo, id est ab anno 300. usq; ad 400. id consueuisse magnos viros post Constantiū Magnum, quem longo tempore post conversionem baptizatū esse, testatur Ambros. oratione de obitu Theodosij, refert Sotus in 4. dist. 5. quest. unica, art. 3. §. de adultis. Ledesma 1. 4. q. 9. art. 3. dub. 1. de quo vide Baron. tom. 3. anno Christi 324. à pag. 208. usq; ad 211. & posita ad cap. Constantinus, 14. infra dist. 96. Ex his fuit S. Martinus episcopus Turonensis, qui octo annis postquam incæpit esse cathecumenus (incæpit autem ex sententia Baron. in annotationibus Martyrolog. Romani 11. Novevib. item tom. 3. Annalium, pag. 577. & tom. 4. pagin. 367. & tom. 5. pag. 161. anno ætatis suæ 26. nam baptizatus est anno 33.) baptismum suscepit, ut tenet idem Sotus, & Ledesma. citat. item Suar. tom. 3. de Sacrament. disput. 31. sect. 2. §. Circa priorem. Fuit etiam Sanctus Ambrosius, qui cùm creatus episcopus baptizatus est; item S. Augustinus, ut videre est apud eosdem Doctores, quibus addi potest D. Gregor. Nazianzen. cognomento Theologus, quem constat per multos annos distulisse baptismum. Ribadanera in eius vita, imò Tertullian. lib. de baptism. cap. 18. docet consilium optimum esse baptismum differre.

Respondeo secundò. Quidquid sit de facto horum sanctorum, quos ex humilitate, & reverentia in hoc Sacramentum, illud distulisse tenent Sotus, Ledesma, & Suarius, ubi proximè, certum est præceptū divinum recipiendi baptismum obligare adultos, ut baptismum suscipiant, quam primum id dignè, & commodè possint, vel saltem, ut id non multum differat, ita ex PP. probant Sotus, & Ledesma, & omnium elegantius Suar. locis proximè citatis.

Quæres secundò. An præcepto aliquo Ecclesia determinaverit aliqua tēpora, ultra quæ cathecumenis baptismum differre sit mortale? Respondeo 1. pro cathecumenis adultis, qui non sunt fidelium filii non inveniri de facto in Ecclesia tale præceptum determinans illis tempus ad baptismum, ut cum Caetan. 3. part. quest. 68. art. 3. tenet Suar. tom. 3. de Sacrament. disput. 31. sect. 2. §. Secundo ex hoc principio, contra Sotum in 4. dist. 5. quest. unio. art. 3. ubi acutè explicat S. Thomam, qui ad speciem contrarium videtur sumere 3. p. q. 68. art. 3.

Addit deinde Suar. §. Ni filios, non esse in Ecclesia potestatem ad præcipiendum adultis

tion baptizatis, nec baptizatorum filijs, ut intra tale tempus baptizentur. Probat ex illo Paul. 1. ad Corinth. 5. num. 12. De his, qui foris sunt nibil ad nos; ex quo colligant Doctores potestatem Ecclesiæ esse tantum supra eos, qui intra ipsam sunt per baptismum, item ex Tridentin. ses. 14. cap. 2. ibi. Ecclesia in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismum ianuam fuerit ingressus. Deinde addit optimas rationes, quas apud eundem vide.

Secus est pro adultis baptizatorum filijs; nam cum in hos ratione parentum potestatem nacta sit Ecclesia, poterit optimè præcepto eos obligare, ut intra certum tempus baptismum recipiant, ut optimè addit Suar. citat. §. Tertio addendum; sed nusquam tale præceptum scripto imposuit, ut nec etiam scriptum præceptum invenitur, obligans parentes Christianos, ut ante usum rationis filios baptizent, licet Ecclesia recepta consuetudo ad hoc præceptum introducendum satis videatur, & signum est posse Ecclesiam punire parentes, qui securus faciant, & ipsis invitis, eorum filios ante usum rationis baptizare, lege Suar. d. tom. de sacram. disput. 25. sect. 2. §. Ultimo ergo.

In textu, ibi, Baptizari, &c. 10 Non quod hoc præceptum sit ecclesiasticum determinativum temporis, in quo obliget divinum de recipiendo baptismō, sed quia noluit Ecclesia eos ad ordines admittere, qui intra tale tempus baptismum non susciperent, non quidem per modum pœnae, sed per modum convenientis cuiusdam dispositionis suorum beneficiorum, & ministeriorum, ut convenienti modo eos induceret ad præceptum divinum exequendum, ita in simili explicat Suar. de sacrament. disput. 31. sect. 2. §. Secundo ex hoc, ad medium.

In textu, ibi, Statim lector, &c. 11 Non intelligas grandevum post baptismum statim debere ordinari, id est illuc, in continentia, intra triduum, quæ est vis in iure, & significatio verbi, statim, l. fin. C. de errore advocatorum, l. fin. C. de iudicijs, & vide ibi Bald & Felic. in cap. Veniens, in 1. de testibus, nu. 15. in fin. Rippa l. 4. §. Condemnatum, ad finem, ff de re iudicata. Mandos. de monitorijs, quest. 31. num. 8. de qua eius dictione, & eius vi videndus tibi erit Romanus in l. 1. ff de verbis significat.

Sed explica cum Glossa hic, non multum debere ordinationem prolatari, nam particula, statim, illuc, mōx, in continentia, absq; moræ dispensio, semper interpretandæ sunt pro ut subjectæ materiæ, arbitrio boni viri, casus postulaverit, l. statim, l. Quod dicimus, ff de solutionibus. Abb. in cap. Potuit de locato. Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 9. nn. 5. & deinceps Puteus de ej. 266. nn. 4. lib. I.

lib. I. Thesaur. deois. Pedemontana 77. num. 3. Gon-
tiales de mensibus, & alternat. Glossa 9. in annotatio-
nibus, num. 217. ubi ad affirmad ex l. final. Cod. de
in iusta, & cap. Præterea, §. presentii, ubi Glossa, ver-
bo, continuo, de hereticis, cap. Præterea, de testibus co-
gendis, Glossa in cap. Quia propter, verbo, mox, de ele-
ctione. Avendañ. in cap. Prætorum, part. I. cap. 16.
num. 2. Tiraquel l. Si unquam, verbo, revertatur, à
nu. 109. usq; ad 129. C. de revocandis donation. Di-
ximus ad cap. Si quis. 27. dist. 50. & ad cap. Cat-
nensis, 17. dist. 61.

C A P. Subdiaconus. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 *Ætas ad sacros ordines prescripta.*
- 2 *Vtrum attingens unam horam vigesi-
mi quinti anni queat ordinari?*
- 3 *Qui ante etatem legitimam ordinatur
in sacris, est suspendendus.*
- 4 *Ante Bullam Pij II. idest ante annum
1461. non erat talis ipso iure sus-
pensus. & num. 5.*
- 5 *Post Bullam Pij II. suspensus est sic or-
dinatus ipso iure.*
- 6 *Ad incurriendam hanc suspensionem
opus est dolo.*
- 7 *Qui sic suspensus ministrat cum dolo in
ordine male suscepto fit irregularis.*
- 8 *Non tollitur ista suspensio, adveniente
legitima etate.*
- 9 *Episcopus in ea potest dispensare.*
- 10 *Ad munera civilia, & reipublicæ of-
ficia satis est attigisse annum vige-
simum quintum.*
- 11 *Secus in Lusitania, ubi ordinatio re-
quirit annum 25. completum.*
- 12 *Non verificatur hec etas in impetranti-
bus veniam etatis.*
- 13 *Modificatur primò Ordinatio, ubi de-
fuerint maiores viginti quinq; an-
nis.*
- 14 *Nunquam admittendi sunt pupilli ad
munera reipublicæ.*
- 15 *Limitatur 2. in eis, qui non sunt pro-
prietarj, sed suffecti.*
- 16 *Non placet ea limitatio.*
- 17 *Modificatur 3. in muneribus, ubi non
requiritur tanta prudentia.*